
Stanisława Leszczyńska  

(1896–1974) 
  

 Bohaterska położna, która podczas okupacji niemieckiej w 1943 roku została wywieziona do 

obozu Auschwitz-Birkenau, gdzie aż do wyzwolenia w 1945 roku, odebrała 3000 tysiące porodów. Po 

latach wspominała: „(…) W obozie oświęcimskim pełniłam również funkcje położnej, bowiem w 

napływających transportach więźniów wiele kobiet było ciężarnych. Pracowałam tam w dzień i w nocy 

bez zastępstwa najokropniejszych warunkach (…).  Kobiety rodziły na zbudowanym z cegieł piecu w 

kształcie kanału ciągnącego się wzdłuż baraku. Leżały na zniszczonym kocu, po którym biegały wszy. 

Mimo, że przyjmowała porody w tak skrajnie nieludzkich warunkach, nie miała ani jednego zakażenia 

połogowego, powikłań, pęknięcia, wypadków śmiertelnych wśród matek czy noworodków. Wszystkie 

dzieci chrzciła. Otrzymała surowy rozkaz, aby żydowskim dzieciom po urodzeniu nie obcinać 

pępowiny, co miało przyspieszyć śmierć matki i dziecka. Nigdy tego rozkazu nie wykonała.  

 Stanisława Leszczyńska przez większość swojego życia była związana z Łodzią. Urodziła się 8 

maja 1896 r. na Bałutach. Jej rodzice Jan i Henryka Zambrzyccy mieszkali na Bałutach, przy  

ul. Żurawiej 7. Ojciec nie mając stałego zatrudnienia dorywczo zajmował się stolarstwem. Matka 

Henryka pracowała w fabryce włókienniczej Izraela Poznańskiego. Mimo niełatwych warunków 

Stanisława dość wcześnie rozpoczęła edukację szkolną. Najpierw w wieku 7 lat uczyła się prywatnie a 

dwa lata później rozpoczęła naukę w progimnazjum Wacława Maciejewskiego  

w Łodzi. W 1908 roku rodzina Zambrzyckich w celu poprawienia swojej sytuacji materialnej, wyjechała 

na okres dwóch lat do krewnej w Brazylii. W Rio de Janeiro Stanisława uczęszczała do szkoły, ucząc 

się języka portugalskiego i niemieckiego. Po powrocie do Łodzi, kontynuowała naukę  

w progimnazjum. Podczas I wojny światowej była pracownikiem powstałego wówczas Komitetu 

Niesienia Pomocy Biednym. W 1916 roku wyszła za mąż za drukarza Bronisława Leszczyńskiego. 

Małżeństwo doczekało się czworga dzieci: trzech synów: Bronisława, Stanisława i Henryka oraz córki 

Sylwii. W latach 1920-1922 uczyła się w szkole Położniczej w Warszawie. Po uzyskaniu dyplomu 

położnej i powrocie do Łodzi Stanisława rozpoczęła prace w wyuczonym zawodzie. Podczas II wojny 

światowej rodzina Leszczyńskich działała w konspiracji angażując się w pomoc Żydom. Głównie 

zdobywała żywność dla mieszkających w getcie. Jej mąż natomiast  potajemnie wyrabiał fałszywe 

dokumenty w drukarni. W 1943 roku na skutek donosu rodzina została aresztowana. Stanisława razem 

z córką zostały osadzone w więzieniu kobiecym przy ul. Gdańskiej 13,a następnie przewiezione do 

obozu Auschwitz-Birkenau. W czasie rewizji udało się Stanisławie zachować zaświadczenie 

uprawniające do wykonywania zawodu położnej, dzięki temu została mianowana położną obozową. 

Po wyzwoleniu wróciła razem z córką do Łodzi. Wojnę przeżyli też wszyscy synowie 

Leszczyńskiej. Mąż zginął w Powstaniu Warszawskim. Stanisława zmarła 11 marca 1974 r. w Łodzi. 

Została pochowana na cmentarzu św. Rocha na Radogoszczy. W 1996 roku jej prochy zostały 

przeniesione z cmentarza do kościoła Wniebowzięcia NMP, w którym była ochrzczona.  

W 1992 roku rozpoczął się jej proces beatyfikacyjny. W celu uczczenia jej ogromnego 

poświecenia, bohaterstwa i niezłomnej postawy dzień jej urodzin - 8 maja, został ustanowiony 

Międzynarodowym Dniem Polskiej Położnej. 

Papież Jan Paweł II podczas wizyty w Łodzi w czerwcu 1987 roku, powiedział:”(…) Dla Łodzi, 

dla tego miasta, dla tego Kościoła i dla całej Polski Stanisława Leszczyńska zostawiła wielkie przesłanie 

w obronie ludzkiego życia (…)”. 

  
 



 

Akt małżeństwa Stanisławy Zambrzyckiej z Bronisławem  Leszczyńskim, Łódź  1916 r. 

 



 

Zapis w Księdze Ludności Stałej m. Łodzi dotyczący rodziny Zambrzyckich, 1916-1921



 

Karta meldunkowa do Spisu ludności m. Łodzi, dotycząca członków rodziny 

Leszczyńskich,1916-1921. 

 



 

Zapis imienny w skorowidzu, więźniarek, więzienia kobiecego w Łodzi przy ul. 

Gdańskiej 13, pod numerem 10942 figuruje nazwisko Leszczyńska Stanisława, 1941-

1944. 

 

 

 



 

Budynek więzienia przy ul. Gdańskiej 13 w Łodzi, w którym przebywała Stanisława Leszczyńska, 

Łódź  przed 1939 r. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Zaświadczenie potwierdzające zatrudnienie Stanisławy Leszczyńskiej w charakterze akuszerki,   

wydane przez Związek Zawodowy Pracowników Służby Zdrowia w Łodzi, 1945 r. 

 

 

 

 

 

 



 

Świadectwo pracy Stanisławy Leszczyńskiej, dotyczące wykonywania zawodu położnej terenowej  

w latach 1949-1957, wydane przez Prezydium Dzielnicowej Rady Narodowej Łódź Bałuty, 18 kwietnia 

1958 r. 

 


